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АНОТАЦІЯ

Лозовська І. М. Екологічне виховання старшокласників у процесі

профільного навчання в ліцеї-інтернаті. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних

наук (доктора філософії) за спеціальністю 13.00.07 «Теорія і методика

виховання». – Східноєвропейський національний університет імені Лесі

Українки, Луцьк, 2018, Уманський державний педагогічний університет

імені Павла Тичини, Умань, 2018.

Дисертацію присвячено актуальній темі екологічного виховання

старшокласників у процесі профільного навчання в ліцеї-інтернаті.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в

тому, що: вперше науково обґрунтовано педагогічні умови забезпечення

екологічної вихованості старшокласників у процесі профільного навчання

в ліцеї-інтернаті (стимулювання розвитку духовно-екологічної

спрямованості особистості старшокласників на захист природи у

майбутній професійній діяльності; екологізація змісту і процесу вивчення

природничих та гуманітарних дисциплін у профільних класах, оволодіння

учнями екологічними знаннями, вміннями, досвідом взаємодії зі світом

природи, самовиховання якостей, значущих для збереження довкілля в

майбутній професійній діяльності; актуалізація інтерактивних технологій,

форм, методів і засобів екологічного виховання, зорієнтованих на

організацію профільного навчання на засадах інтеграції духовно-

морального та екологічного змісту профільних дисциплін, активізацію

природохоронної проектно-дослідницької діяльності старшокласників);

спроектовано модель екологічного виховання старшокласників у процесі

профільного навчання в ліцеї-інтернаті, яка передбачає цільовий,

теоретико-методологічний, змістовно-процесуальний, оцінювально-

корекційний, результативний компоненти; визначено критерії

(мотиваційно-ціннісний, когнітивний, практично-діяльнісний) й
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показники екологічної вихованості старшокласників у процесі

профільного навчання в ліцеї-інтернаті, схарактеризовано її рівні

(високий, середній, низький); уточнено сутність і структуру поняття

«екологічне виховання старшокласників у процесі профільного навчання»;

подальшого розвитку набули зміст, форми і методи екологічно

спрямованого профільного навчання в ліцеї-інтернаті.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробленні

навчального змісту та методичних матеріалів («Формування життєвих

компетентностей особистості» (з досвіду роботи Волинського ліцею-

інтернату Волинської обласної ради) для вчителів ліцеїв з екологічного

виховання старшокласників у процесі профільного навчання. Результати

дослідження можуть бути використані вчителями нових типів

навчальних закладів та загальноосвітніх шкіл, а також у системі

післядипломної підготовки педагогічних працівників при створенні

навчальних програм та методичних рекомендацій щодо оптимізації

екологічної освіти і вихованості учнів.

Екологічне виховання трактується у дослідженні як процес

цілеспрямованого впливу на особистість з метою формування у неї знань

наукових основ природокористування, необхідних переконань і

практичних навичок, певної орієнтації та активної соціальної позиції в

галузі охорони довкілля, раціонального природокористування й

відтворення природних ресурсів.

Екологічна вихованість старшокласника характеризується як

системна властивість його особистості, що об’єднує ціннісно-

мотиваційний, ціннісно-когнітивний та ціннісно-діяльнісний компоненти й

забезпечує як самоцінне ставлення до світу природи, так і практичну

готовність до природоохоронних дій у повсякденному житті та майбутній

професійній діяльності.

Аналіз нормативно-правових документів щодо організації

профільного навчання у старшій школі, наукових праць, освітніх програм
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загальноосвітніх шкіл із різними профілями дозволив з’ясувати структуру,

зміст профільного навчання та його характерні особливості. Встановлено,

що профілізація потрібна для реалізації індивідуальних потреб школярів,

які виявляють підвищений інтерес до окремих предметів, для професійного

самовизначення, успішної соціалізації, полегшення адаптації до

самостійного життя, виховання відповідальності за прийняття рішень.

Зміст профільного навчання – це система наукових знань, умінь і

навичок, оволодіння якими забезпечує формування в учнів наукового

світогляду; умова особистісно орієнтованої перетворювальної діяльності,

спрямованої на відтворення і розвиток людини культури на засадах

генетичної програми особистості: усебічний розвиток розумових, фізичних

здібностей та системи емоційно-ціннісного ставлення до світу як

багатокомпонентного об’єкта, а також розвиток профільно-

диференційованих інтересів з метою максимальної соціалізації та творчої

самореалізації особистості.

З метою педагогічної діагностики екологічної вихованості

старшокласників у процесі профільного навчання в ліцеї-інтернаті

обґрунтовано критерії (мотиваційно-ціннісний, що акумулює

сформованість екологічної спрямованості, екологічної настанови, мотивів

підвищення власної екологічної вихованості старшокласників у майбутній

професійній діяльності; когнітивний, який віддзеркалює екологічну

ерудицію, здатність учнів старших класів до екологічного мислення в

системі «природа - людина»; практично-діяльнісний, що відображає

готовність старшокласників до морально-практичної взаємодії з об’єктами

природи, природоохоронних дій, самостійність у визначенні та організації

екологічно активної поведінки у щоденному житті та майбутній

професійній діяльності), показники їх вияву та схарактеризовано рівні

(достатній, середній, низький). Послідовність обґрунтованих критерів,

показників їх прояву за рівнями розглядається як компонента
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проектування моделі екологічного виховання старшокласників у процесі

профільного навчання в ліцеї-інтернаті.

Розроблена у дослідженні модель акумулює сукупність компонентів

(цільовий, теоретико-методологічний, змістовно-процесуальний, оцінно-

корекційний, результативний) як логічно пов’язаного, завершеного циклу

дій, що відображають цільове спрямування, теоретичне підґрунтя,

змістово-технологічне наповнення, діагностувальну складову, що

забезпечує можливість відтворити цілеспрямований динамічний процес

екологічного виховання старшокласників у процесі профільного навчання

в ліцеї-інтернаті.

У процесі дослідницько-експериментальної роботи виявлено й

науково обґрунтовано педагогічні умови екологічного виховання

старшокласників у процесі профільного навчання в ліцеї-інтернаті:

стимулювання розвитку духовно-екологічної спрямованості особистості

старшокласників на захист природи у майбутній професійній діяльності;

екологізація змісту і процесу вивчення природничих та гуманітарних

дисциплін у профільних классах, оволодіння учнями екологічними

знаннями, вміннями, досвідом взаємодії зі світом природи, самовиховання

якостей, значущих для збереження довкілля в майбутній професійній

діяльності; актуалізація інтерактивних технологій, форм, методів і засобів

екологічного виховання, зорієнтованих на організацію профільного

навчально-виховного процесу на засадах інтеграції духовно-морального та

екологічного змісту профільних дисциплін, активізацію природохоронної

проектно-дослідницької діяльності старшокласників.

Результати контрольного етапу експерименту засвідчили позитивні

зміни у рівнях екологічної вихованості старшокласників

експериментальної групи за всіма трьома критеріями, на відміну від

контрольної групи, у процесі профільного навчання в ліцеї-інтернаті

Ключові слова: екологічне виховання, екологічна вихованість, ліцей-

інтернат, процес, профільне навчання, профілізація, старшокласники.
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ABSTRACT

Lozovska I. M. Ecological upbringing of senior pupils in the process of

profile education in the lyceum-boarding school. – Qualifying scientific work on

the rights of manuscripts.

Dissertation for the degree of a candidate of pedagogical sciences (doctor

of philosophy) in specialty 13.00.07 «Theory and methodology of education». –

Lesya Ukrainka Eastern European National University, Lutsk, 2018, Uman State

Pedagogical University named after Pavlo Tychyna, Uman, 2018.

The dissertation is devoted to the actual topic of environmental education

of senior pupils in the process of profile education in the lyceum-boarding

school.

The scientific novelty of the obtained results of the research is that: for the

first time, scientifically substantiated pedagogical conditions for ensuring the
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ecological upbringing of senior pupils in the process of profile education in the

boarding school (stimulating the development of the spiritual and environmental

orientation of the personality of senior pupils for the protection of nature in

future professional activities, environmentalization of the content and the

process of studying natural and humanitarian disciplines in profile classes,

mastery of pupils' environmental knowledge, skills, experience of interaction

with the world the nature of the self-education of qualities that are important for

the preservation of the environment in the future professional activity; the

actualization of interactive technologies, forms, methods and means of

environmental education focused on the organization of specialized education on

the basis of integration of the spiritual and moral and environmental content of

specialized disciplines, activation of environmental research and development

activities senior pupils); the model of ecological education of senior pupils in the

process of profile education in the boarding school was designed, which

involves the target, theoretical-methodological, content-procedural, evaluation-


[…]


- робота із самоосвіти практичного психолога: вивчення й аналіз

періодичної преси, методичної літератури на робочому місці, у бібліотеці

тощо.

- підготовка та проведення актуальних зустрічей з педагогічними

працівниками з різних питань психолого-педагогічного і методичного

характеру;

- підготовка та проведення тренінгів, психологічних ігор і занять з

учнями;

- участь у методичних заходах закладу, фронтальних, контрольних

перевірках.

Проблемне питання психологічної служби ліцею: "Формування

життєвих компетентностей особистості ліцеїста, як громадянина України".

Згідно з проблемним питанням ліцею та з метою психологічного

супроводу навчально-виховного процесу ліцею психологічною службою

здійснювалась робота для поповнення банку даних за такими напрямками:

- інформація про особистість учнів;

- навчальна готовність;

- соціалізація учнів.

У ліцеї навчаються учні з 8-го по 11-й клас, тому для отримання

розгорнутої картини про особистість учнів й динаміку їхнього розвитку

вивчалися такі аспекти:

- рівень розумового розвитку;

- тип темпераменту;

- характерологічні особливості;

- рівень самооцінки;

- провідні інтереси;

- рівень соціальної адаптації.
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Кожен із названих аспектів дозволяє отримати важливу інформацію про

хід розвитку учнів, простежити й здійснити допомогу при розв'язанні

актуальних питань для ліцеїстів, сприяти створенню оптимальних умов для

їхнього успішного розвитку.

Одне з основних питань психолого-педагогічної діяльності у закладі

приділяється саме 8-м і 10-м класам, оскільки саме цей вік є важливим в

особистісному становленні ліцеїстів. Восьмикласники проходять не завжди

простий для деяких процес адаптації до нових умов навчання, до нової

соціальної ситуації (новий учнівський, учительський колективи), до змін у

навантаженні та нових вимог. Дуже важливим стає швидкий процес вивчення

новачків педагогічним колективом для подальшої продуктивної діяльності.

Десятикласники вступають у новий психологічний і віковий етап розвитку,

дуже значимий у становленні особистості, тому потребують підтримки, уваги,

порад для успішного подолання перешкод, проблем під час остаточного

дорослішання.

Для особистісного підходу до кожного учня ще одним важливим

аспектом було вивчення характерологічних особливостей, рівня самооцінки,

типу акцентуацій. Розуміння психологічних особливостей учнів дозволяє

усвідомлено планувати індивідуальну роботу як учителям, так і класним

керівникам, вихователям, вибудовуючи чітку корекційну програму.

Вивчення процесу соціалізації учнів здійснювалося шляхом порівняння

соціометричного статусу учнів, рівня згуртованості груп на початок і кінець

навчального року.

Набуття життєвих компетентностей - важливий напрямок навчально-

виховної роботи ліцею, мета якої - виховати свідомого громадянина, патріота,

професіонала, тобто людину з притаманними їй рисами характеру,

світоглядом і способом мислення, почуттями, вчинками та поведінкою,

спрямованими на саморозвиток і самовизначення та здатність брати активну

участь у розбудові демократичного громадянського суспільства в Україні.

Беручи до уваги значущість цієї проблеми, колектив ліцею включився з

2006 року в експериментально-дослідницьку роботу на тему "Громадянська

освіта як фактор формування життєвих компетентностей особистості".
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Соціально-психологічною службою ліцею було складено програму

діагностики рівня сформованості громадянської зрілості, життєвих

компетентостей вихованців ліцею, а також проведено анкетування серед

батьків, учнів та вчителів на тему "Компетентний громадянин України".

Дослідження проводилося у контексті практичного етапу експерименту.

Щоб керувати процесом формування життєвих компетентностей,

необхідно відстежувати рівень розвитку учнів. До співпраці у проведенні

дослідження були залучені класні керівники закладу.

Отже, упродовж 2008-2010 н.р. здійснювалися дослідження, які мали на

меті визначити складові життєві компетенції учнів та рівень громадянської

зрілості, а також розуміння батьками та педагогічним колективом, що таке

компетентність та ознаки характерні для громадянина України.

Отже, одним із завдань, які вирішує ліцей - формування покоління

духовно, інтелектуально, психологічно підготовленого до самостійної

життєдіяльності. Ядром концепції нашої служби є психологічний підхід до

всього навчально-виховного процесу: психологи конструюють його,

відстежують і коригують таким чином, щоб кожна дитина досягала свого

максимально можливого рівня загального і психічного розвитку. До

закінчення ліцею учень уже має набір особистісних рис, властивостей,

сформовану систему цінностей і життєвих пріоритетів.

Психологічна служба покликана відігравати одну з основних ролей у

формуванні майбутніх громадян, тому разом з педагогічним колективом,

батьками, ми - виховуємо майбутнього громадянина так, аби він знав,

що від його активної позиції, його конкурентоспроможності залежить не

тільки особистий успіх, добробут, але й економічне зростання держави.

Галузь психологія створює підґрунтя для суспільних перетворень

держави, що забезпечують умови для розвитку демократичного суспільства,

дають учневі набути життєвих компетенностей.

В. Гюго сказав "Майбутнє має кілька імен. Для слабкої людини ім'я

майбутнього - неможливість. Для слабкодухої - невідомість. Для

глибокодумної й доблесної - ідеал".

Коли немає громадянина, немає держави - немає розвитку суспільства.
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Сьогодні громадянська освіта - це головний спосіб просування і

запровадження цінностей і розвиток компетенцій, які визначаються вимогами

сучасного життя та розглядаються як такі, що сприяють розвитку і добробуту

суспільства.
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3. «Вітчизняна наука на зламі епох: проблеми та перспективи розвитку»

( Україна, м. Переяслав-Хмельницький, 17 листопада 2017 р.). Форма участі –

публікація тез «Організація екологічного виховання старшокласників у

процесі профільного навчання: системний підхід» у збірнику матеріалів

конференції.