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 Розбудова сучасного українського суспільства характеризується

значними соціально-політичними змінами, які неоднозначно впливають на

розвиток його гуманітарної сфери, виховання нової людини, діяльність якої

має, насамперед, розглядати у загальному комплексі життєвих цінностей

особистості та відповідального ставлення до природи.

Відповідно до соціальних запитів суспільства перед сучасною

національною загальноосвітньою школою гостро постала проблема

формування таких якостей і спрямованості особистості, які б забезпечували

використання її творчого потенціалу в інтересах розв’язання життєво

важливих проблем суспільства, в тому числі екологічних.

У зв’язку з цим у свідомості різних верств населення утверджується

думка про необхідність пошуку кардинальних шляхів, які б зупинили процес

сповзання людства до екологічної прірви, серед яких провідне місце належить

перебудові моральних основ людського життя, подолання екологічного

невігластва, переосмисленню характеру взаємовідносин в системі «природа–

людина».

Потреби сьогодення зумовлюють, передусім, головну місію школи у

професійному визначенні старшокласників – створення умов для цілісного

розвитку особистості, здатної ефективно працювати та навчатися впродовж

усього життя. За цих умов організацію профільного навчання крізь призму

основних нормативних документів, що законодавчо закріплюють основні

стратегічні завдання реформування системи освіти та сфери загальної

середньої освіти, нові підходи до організації освіти, визнано актуальним і

своєчасним шляхом нової української школи.

Далеко не всі сторони цього складного психолого-педагогічного

утворення досліджені, а чинники і шляхи їх виховання охарактеризовані у

науковій літературі. З огляду на це, дисертаційне дослідження Лозовської

Ірини Миколаївни є безперечно своєчасним і за своїм змістом і здобутими

результатами відповідає потребам сучасної педагогічної науки, а головне

практики виховання.

Позитивним є те, що дисертант розв’язує завдання дослідження у

контексті теорії і методики екологічного виховання саме в старшокласників

ліцею-інтернату, оскільки у цьому закладі освіти є найкращі умови для

поглибленого вивчення предметів, профільного навчання, професійного

самовизначення, диференціації та індивідуалізації змісту форм і методів

навчання і виховання.

Як позитив слід відзначити ґрунтовний аналіз, систематизацію та

розкриття актуальності проблеми, стан її наукової розробки. У контексті

останнього науково вивірено об’єкт, предмет, мету і завдання дисертаційної

роботи, досить ґрунтовно охарактеризовано методологічну та теоретичну

основи, методи дослідження (застосування, яких забезпечило вмотивованість і

вірогідність здобутих результатів), її наукову новизну, теоретичне значення та

практичну значущість. В роботі об’єктивно і коректно подано відомості про

апробацію та впровадження результатів дослідження, розкрито його

структуру. Логіка побудови дисертації відповідає визначеним у вступі меті і

завданням дослідження.

Дисертація Лозовської Ірини Миколаївни складається із вступу,

трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків, що

зумовлено характером проведеного дослідження і повною мірою

підпорядковано обраній структурі дисертаційної роботи. Змістове й

інформаційне наповнення дають підстави вважати її логічно завершеним

цілісним науковим дослідженням.

Заслуговує на увагу конкретність та цілеспрямованість поставленої

дисертантом мети дослідження - на основі теоретичного аналізу досліджуваної

проблеми та вивчення освітньої практики теоретично обґрунтувати та

експериментально перевірити педагогічні умови екологічного виховання

старшокласників у процесі профільного навчання в ліцеї-інтернаті. Саме на їх

вирішення спрямовані завдання дослідження.

На позитивну оцінку заслуговує, як нам здається, чіткість

використаного автором понятійного апарату. Здійснено теоретичний аналіз

поняттєво-термінологічного апарату дослідження, актуалізовано змістові

характеристики базових дефініцій. Уточнено сутність провідного поняття

дослідження «екологічне виховання» (процес цілеспрямованого впливу на

особистість з метою формування у неї знань наукових основ

природокористування, необхідних переконань і практичних навичок, певної

орієнтації та активної соціальної позиції в галузі охорони довкілля,

раціонального природокористування й відтворення природних ресурсів),

«екологічна вихованість старшокласника» (системна властивість його

особистості, що об’єднує ціннісно-мотиваційний, ціннісно-когнітивний та

ціннісно-діяльнісний компоненти й забезпечує як самоцінне ставлення до світу

природи, так і практичну готовність до природоохоронних дій у

повсякденному житті та майбутній професійній діяльності), «екологічне

виховання старшокласників у процесі профільного навчання» (процес

індивідуальної та колективної взаємодії всіх суб’єктів освітнього процесу в

ліцеї-інтернаті, яка спрямована на соціалізацію учнів, освоєння ними засад

екологічної культури, їхній розвиток як відповідальної екоособистості, здатної

до природоохоронних дій у повсякденному житті та майбутній професійній

діяльності, та досягається за рахунок індивідуального та диференційованого

вивчення природничих та гуманітарних дисциплін, врахування зацікавлень,

нахилів і здібностей учнів, їхніх можливостей, соціального і професійного

самовизначення). Тлумачення понять достатньо аргументоване і підкріплене

авторською точкою зору.

Заслуговує на особливе схвалення доведення дисертантом

ефективності педагогічних умов реалізації методики екологічного виховання, а

саме: стимулювання позитивної спрямованості старшокласників на захист

природи у майбутній професійній діяльності; екологізація змісту і процесу

вивчення природничих та гуманітарних дисциплін у профільних класах;

активізація природоохоронної проектно-дослідницької діяльності

старшокласників.

А також, пріоритетність спроектованої моделі екологічного виховання

старшокласників у процесі профільного навчання в ліцеї-інтернаті, яка

передбачає теоретико-цільовий, змістовно-процесуальний, оцінювально-

корекційний, результативний компоненти.

Аналіз результатів впровадження запропонованих педагогічних умов

у навчально-виховний процес загальноосвітньої школи свідчить про

ефективність обґрунтованих і розроблених здобувачем змісту, форм і методів

організації екологічного виховання старшокласників у процесі профільного

навчання в ліцеї-інтернаті. Останнє, на нашу думку, є надзвичайно важливим і

позитивним результатом поєднання педагогічних умов та спроектованої

моделі екологічного виховання старшокласників у процесі профільного

навчання в ліцеї-інтернаті, як логічно пов’язаного, завершеного циклу дій, що

відображають цільове спрямування, методологічне підґрунтя, змістово-

технологічне наповнення, діагностувальну складову, що забезпечує

можливість відтворити цілеспрямований динамічний процес екологічного

виховання старшокласників у процесі профільного навчання в ліцеї-інтернаті,

базисом такого об’єднання є компоненти та критерій екологічного виховання

запропоновані здобувачем.

Позитивною стороною рецензованої роботи є представлені у

дисертації та у відповідних публікаціях здобувача методичні матеріали, які

застосовуються в широкій педагогічній практиці, що дало змогу значно

підвищити ефективність процесу екологічного виховання старшокласників у

процесі профільного навчання в ліцеї-інтернаті. Слід наголосити на тому, що

на основі експериментальних матеріалів у методичному рекомендаціях

«Формування життєвих компетентностей особистості» (з досвіду роботи

Волинського ліцею-інтернату Волинської обласної ради) (2010, співавтори

О. Присяжна, М. Ткачук) автором підготовлено розділ «Мистецтво виховання

як проект розвитку особистості» (автор. стор. 28-47).

Переконливими є перебіг та результати педагогічного експерименту.

У ньому чітко визначені завдання, розкрито сутність пропонованої виховної

системи, описано хід і наслідки дослідно-експериментальної роботи.

Досить ретельно здобувачем сплановано і реалізовано

експериментальну частину дослідження. До експериментальної роботи було

залучено значну кількість старшої школи. Аналіз результатів дослідження дає

підстави для висновку, що пропоновані підходи до екологічного виховання

старшокласників у процесі профільного навчання в ліцеї-інтернаті можна

вважати ефективною, оскільки у ході дослідження забезпечено суттєве

підвищення всіх якісних показників. Кількісні показники експериментальної

роботи належним чином систематизовано та опрацьовано, що дає всі підстави

для визначення ефективності й підтвердження результатів дослідження.

Як засвідчує зміст дисертаційної роботи Лозовської Ірини

Миколаївни, її вдалося в повній мірі досягти поставленої мети і повністю

розв’язати поставлені перед ним завдання.

Вірогідність результатів і висновків проведеного дослідження

забезпечена методологічною і теоретичною обґрунтованістю його вихідних

положень; аналізом фундаментальних психолого-педагогічних концепцій

навчання; застосуванням методів науково-педагогічного дослідження,

адекватних його меті і завданням; використанням методів обробки результатів

експерименту; поєднанням кількісного і якісного аналізів їх результативності.

Таким чином, є підстави констатувати, що дисертаційна робота

Лозовської Ірини Миколаївни має наукову новизну й практичну значущість.

Результати дисертаційного дослідження пройшли широку апробацію на

наукових конференціях та семінарах різного рівня, опубліковані у викладено в

12 (10 одноосібних) наукових публікаціях, із них 7 статей відображають

основні наукові результати, 3 – апробаційного характеру, 2 – додатково

висвітлюють наукові результати.

Оцінюючи позитивно дисертацію Лозовської Ірини Миколаївни,

вважаємо за доцільне зробити деякі зауваження і висловити окремі побажання:

1. Варто більш повно розкрити роль батьків та учителів, в процесі

екологічного виховання старшокласників у процесі профільного навчання в

ліцеї-інтернаті.

2. На наш погляд в роботі слід було б використати «теорію поколінь»,

оскільки вічною складною проблемою людства є ставлення до цінностей,

життя, вихованості, вічності та природи.

3. В сучасних умовах інформаційного суспільства усе більше

населення країни, зокрема дітей і молоді, перебуває у віртуальному просторі.

Саме тому варто актуалізувати вплив і роль інформаційних технологій

екологічну вихованість старшокласників у процесі профільного навчання в

ліцеї-інтернаті.

3. У змісті дисертації та автореферату автор мотивує актуалізацію

інтеграції духовно-морального та екологічного змісту профільних дисциплін, а

також паралельно зазначає: що суттєво впливає на стимулювання розвитку

духовно-екологічної спрямованості особистості старшокласників на захист

природи у майбутній професійній діяльності. Не чітко розставленні акценти

між поняттями: духовно-моральний та екологічний зміст і духовно-екологічна

спрямованість.

4. На наш погляд, у дисертації недостатньо повно охарактеризовано

процес активізації й збагачення екологічних знань та формування відповідних

умінь і навичок учнів за рахунок використання засобів наочності, які

ґрунтуються, насамперед, на творчому підході учнів до пізнання специфіки

функціонування соціальних суб’єктів у навчально-виховному процесі старшої

школи.

5. З огляду на практичну цінність дисертаційної роботи, слід висловити

побажання щодо публікації результатів дослідження, як навчально-

методичних рекомендацій або практичного посібника для всіх суб’єктів

процесу екологічного виховання старшокласників у процесі профільного

навчання в ліцеї-інтернаті відповідно спроектованої моделі екологічного

виховання.

Разом з тим вказані зауваження не знижують позитивної оцінки

проведеного дослідження. За якістю дослідження, рівнем наукової новизни

одержаних результатів і їх практичною цінністю робота відповідає вимогам

пунктів 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння

вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України за № 567 від 24. 07. 2013 р. (зі

змінами), а її автор заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата

педагогічних наук за спеціальністю 13.00.07 - теорія і методика виховання.